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در حالی که عقربه‌های ســاعت در اقامتگاه کنسول 
عمان در ژنو با شتابی بی‌سابقه به حرکت درآمده‌اند، فضای 
سیاسی میان تهران و واشنگتن به مرحله‌ای رسیده است 
که تحلیل‌گران بین‌المللی آن را حســاس‌ترین برهه در 
دهه‌های اخیر می‌نامند. دونالــد ترامپ با همان ادبیات 
همیشگی خود که ترکیبی از فشار حداکثری و اشتیاق 
برای یک معامله بزرگ است، ضرب‌الاجلی ۱۰ تا ۱۵ روزه 
را تعیین کرده که به مثابه یک بمب ساعتی در راهروهای 
دیپلماســی طنین‌انداز شده اســت. این اولتیماتوم در 
شرایطی مطرح می‌شــود که عباس عراقچی، سکان‌دار 
دیپلماســی ایران، با لحنی که همزمان بوی صراحت و 
انعطاف می‌دهد، تاکید کرده است که ایران آمریکایی‌ها 
را دشمن خود نمی‌داند بلکه با سیاست‌های خصمانه آن‌ها 
مشکل دارد. این تفکیک ظریف نشان‌دهنده تلاشی است 
تا دریچه‌ای برای گفت‌وگو باز بماند، هرچند که همزمان، 
سایه سنگین ناوهای هواپیمابر و جنگنده‌های اف-۳۵ بر 
فراز منطقه، پیام متفاوتی را مخابره می‌کند که گویی زمان 
برای کلمات به پایان رســیده و نوبت به غرش پیشرانه‌ها 

رسیده است.
در مرکز این بن‌بســت، اختلاف‌نظر بنیادین بر سر 
ماهیت و دامنه توافق احتمالی قرار گرفته که ریشــه در 
بی‌اعتمادی‌های انباشته شده طی سالیان اخیر دارد. دولت 
ترامپ که با اعتماد به نفس ناشی از پیروزی‌های سیاسی 
داخلی و تغییرات در ساختار بازار انرژی سخن می‌گوید، 
به دنبال چیزی فراتر از محدودیت‌های هسته‌ای است. 
واشنگتن این بار برچیدن کامل زیرساخت‌های غنی‌سازی، 
محدود کردن توان موشکی و عقب‌نشینی منطقه‌ای ایران 
را در دستور کار قرار داده است. در مقابل، تهران با رد قاطعانه 
مدل‌هایی که منجر به خلع سلاح کامل یا تضعیف اهرم‌های 
فشارش می‌شود، پیشــنهادهایی همچون رقیق‌سازی 
اورانیوم غنی‌شده یا ایجاد کنسرسیوم‌های منطقه‌ای را 

مطرح کرده است تا ضمن حفظ زیرساخت‌های هسته‌ای، 
از فشارهای اقتصادی بکاهد. این تضاد دیدگاه، به‌ویژه در 
مورد حق غنی‌سازی که ایران آن را خط قرمز حاکمیتی 
خود می‌داند و ترامپ آن را غیرقابل قبول می‌شــمارد، 
رسیدن به یک متن مشترک را با چالش‌های فنی و سیاسی 
بســیار پیچیده‌ای روبه‌رو کرده است، به طوری‌که حتی 
خوش‌بین‌ترین دیپلمات‌ها نیز از این مسیر به عنوان یک 
»گره‌ی دیپلماتیک« یــاد می‌کنند که در آن هر حرکت 

اشتباه می‌تواند به سقوطی آزاد منجر شود.

سناریوی »ضربه خونین« روی میز پنتاگون
در حالی که دیپلمات‌ها در ژنو به دنبال واژگانی برای 
کاهش تنش هستند، در واشنگتن و تل‌آویو سناریوهای 
تهاجمی با جزئیات دقیق‌تری بررسی می‌شوند که فراتر 
از یک مانور ساده به نظر می‌رســند. یکی از جدی‌ترین 
گزینه‌های روی میز که محافل رســانه‌ای از آن به عنوان 
راهبرد »ضربه خونین« یاد می‌کنند، انجام حملات محدود 
و جراحی‌گونه علیه سایت‌های نظامی یا دولتی ایران است 
تا تهران را به پذیرش شروط واشنگتن وادار کند. پنتاگون 

با اعزام دومین ناو هواپیمابر و استقرار نیروهای ویژه، خود 
را برای یک کارزار احتمالی چند هفته‌ای آماده کرده است 
که می‌تواند از تاسیسات هسته‌ای تا مراکز فرماندهی را 
دربربگیرد. با این حال، این حجم عظیم از تسلیحات فعلًا 
بیشتر به عنوان یک ابزار فشار روانی عمل می‌کند، چرا که 
ترامپ به خوبی می‌داند آغاز یک جنگ پرهزینه و فرسایشی 
می‌تواند تمام دستاوردهای اقتصادی او را تحت‌الشعاع قرار 
دهد. رهبر انقلاب نیز پیش‌تر هشدار داده‌اند که هرگونه 
درگیری، فرسایشی خواهد شد؛ واقعیتی که ترامپ را نگران 
کرده و باعث شده واشــنگتن با احتیاط فراوان، اقدامات 
تلافی‌جویانه ایران و زرادخانه موشکی آن را در محاسبات 

خود لحاظ کند.
این لشکرکشی نظامی که با اســتقرار ناو هواپیمابر 
»جرالد فورد« به اوج خود رســیده اســت، نشان‌دهنده 
آمادگی ایالات متحده برای ســناریویی است که در آن 
دیپلماســی شکســت می‌خورد. گزارش‌های شــبکه 
سی‌بی‌اس حاکی از آن اســت که گروه‌های نجات برای 
خلبانان آمریکایی در صورت سقوط احتمالی جنگنده‌ها 
نیز به حالت آماده‌باش درآمده‌اند. این ســطح از آمادگی 
نظامی، پیامی روشن به تهران است که واشنگتن این بار 
قصد ندارد به لفاظی بسنده کند. با این حال، تحلیل‌گران 
معتقدند که ترامپ در یک بن‌بست راهبردی گرفتار شده 
است؛ او از یک سو می‌خواهد با نمایش قدرت، ایران را به 
تسلیم وادارد و از ســوی دیگر، تمایلی به آغاز یک جنگ 
جدید و پرهزینه در خاورمیانه ندارد که می‌تواند میراث 
اقتصادی او را نابود کند. این تردید در صدور فرمان حمله، 
ریشــه در این واقعیت دارد که هرگونه آسیب نظامی به 
تاسیســات ایران احتمالاً موقتی خواهد بود و راهکاری 

پایدار برای حل پرونده هسته‌ای محسوب نمی‌شود.

افسانه سلاح نفت
نکته حائز اهمیت در محاسبات فعلی کاخ سفید، تغییر 
نگاه راهبردی به سلاح نفت اســت که ناشی از تحولات 

تکنولوژیک در داخل خاک ایالات متحده است. مقامات 
آمریکایی بر این باورند که به دلیل انقلاب نفت شــیل و 
رســیدن تولید داخلی به بالاترین سطح تاریخی، دیگر 
نگران شــوک‌های قیمتی در صورت درگیری نظامی با 
ایران نیستند. کریس رایت، وزیر انرژی آمریکا، با تکیه بر 
ثبات نســبی بازار پس از تنش‌های سال گذشته، معتقد 
است: »تسلط انرژی آمریکا باعث شده »حق بیمه جنگ« 
در قیمت نفت کاهش یابــد و معامله‌گران حتی در میان 
پرواز موشک‌ها به فروش کوتاه‌مدت نفت روی بیاورند.« 
اما تحلیل‌گران مستقل هشدار می‌دهند که این یک امنیت 
کاذب است؛ زیرا اگر ایران احساس کند بقای سیاسی‌اش 
به خطر افتاده، ممکن است پاسخی بسیار فراتر از حملات 
نمادین گذشته بدهد و کل صنعت انرژی منطقه را هدف 
قرار دهد. در چنین ســناریویی، اختــال در ۵ درصد از 
تولید جهانی نفت می‌تواند بازارهــای مالی را با بحرانی 
پیش‌بینی‌ناپذیر روبرو کند که هیچ ذخیره استراتژیکی 

قادر به جبران آن نخواهد بود.
این اعتماد به نفس کاخ ســفید در مورد بی‌اثر بودن 
تهدیدات نفتی، بخشی از یک جنگ روانی گسترده برای 
خلع سلاح دیپلماتیک تهران اســت. واشنگتن تلاش 
می‌کند این پیام را مخابره کند که از تهدیدات نفتی هراسی 
ندارد تا فشار بر ایران را به حداکثر برساند، اما واقعیت پنهان 
این است که هرگونه اشتباه در محاسبه ظرفیت واکنش 
ایران می‌تواند بازارهای جهانی را با بحرانی پیش‌بینی‌ناپذیر 
روبرو کند. نادیده گرفتن توانمنــدی ایران در برهم زدن 
توازن انرژی در خلیج‌فارس، می‌تواند بهایی سنگین برای 
اقتصاد جهانی به همراه داشته باشد. در حالی که بازار امروز 
بهتر از هر زمان دیگری برای مدیریت بحران آماده است، 
اما تکرار نتایج گذشته همیشه تضمینی برای آینده نیست 
و یک جرقه کوچک در تاسیسات نفتی منطقه می‌تواند 

تمام معادلات وال‌استریت را برهم بزند.

پنجره‌ای که در حال بسته شدن است
در این میان، نقش میانجی‌هایی چون عمان و آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی بیش از هر زمان دیگری حیاتی و در 
عین حال دشوار شده است. رافائل گروسی با نگرانی از بسته 
شدن پنجره دیپلماسی، بر لزوم بازگشت فوری بازرسان به 
سایت‌هایی نظیر فردو و نطنز تاکید دارد که در هشت ماه 
گذشته از دسترس خارج بوده‌اند. آژانس در تلاش است 
تا به عنوان یک میانجی فنی، راهی برای راســتی‌آزمایی 
مجدد توانمندی‌های هسته‌ای ایران پیدا کند، اما واقعیت 
این است که سرنوشت نظارت‌های بین‌المللی اکنون به 
نتایج چانه‌زنی‌های سیاســی کلان در مسقط و ژنو گره 

خورده است. وضعیت فنی برنامه هسته‌ای ایران به دلیل 
عدم دسترسی بازرسان با ابهامات جدی روبروست و برآورد 
دقیق ذخایر اورانیوم با غنای بالا عملًا ممکن نبوده است. 
گروسی صریحا اعلام کرده که بازگشت بازرسان به این 
سایت‌ها کاملًا منوط به دستیابی به یک توافق سیاسی 

گسترده‌تر میان طرفین درگیر است.
ایران با ارائه امتیازات محدود و تمرکز بر آزادسازی ده‌ها 
میلیارد دلار درآمد نفتی مسدود شده، تلاش می‌کند زمان 
بخرد و از وقوع حملات احتمالی پیشگیری کند. از سوی 
دیگر، تیم ترامپ اصرار دارد که هرگونه توافق جدید باید 
شامل تضمین‌های سخت‌گیرانه‌تری باشد که بازگشت به 
عقب را برای تهران غیرممکن سازد. این تضاد، دیپلماسی 
را در وضعیتی لغزنده قرار داده اســت که در آن هر لحظه 
ممکن است ابتکار عمل از دست دیپلمات‌ها خارج شده و 
به دست نظامیان بیافتد. در حالی که دولت ترامپ مدعی 
نابودی بخش بزرگی از برنامه هسته‌ای ایران در حملات 
سال گذشته است، همزمان با تهدید به اقدامات نظامی 
جدید، تلاش می‌کند تهران را به پذیرش یک توافق کاملًا 
جدید و سخت‌گیرانه‌تر وادار کند. این بازی دوگانه میان 
تهدید نظامی و پیشنهاد دیپلماتیک، هسته اصلی راهبرد 

ترامپ در قبال ایران است.

کورسوی توافق موقت؛ 
راه خروج اضطراری از بحران

با توجه به شــرایط موجود، احتمال دستیابی به یک 
»توافق موقت« یا تفاهمی بــرای »کاهش تنش در برابر 
کاهش فشار« همچنان به عنوان تنها راه خروج اضطراری 
از بحران مطرح اســت. در این مدل، ایران ممکن اســت 
بخشی از فعالیت‌های غنی‌ســازی خود را تعلیق کرده و 
اجازه دسترسی‌های محدود به آژانس را بدهد و در مقابل، 
واشنگتن بخشــی از درآمدهای نفتی ایران را آزاد کرده 
یا از اعمال تحریم‌های جدید خودداری کند. این مسیر، 
هرچند لغزنده و پر از بی‌اعتمادی است، اما می‌تواند مانع از 
تبدیل شدن تقابل اراده‌ها به یک برخورد نظامی تمام‌عیار 
شود. عباس عراقچی اعلام کرده است که در سه روز آینده 
پیش‌نویس پیشنهادی توافق هسته‌ای را نهایی خواهد 
کرد؛ موضوعی که نشان‌دهنده اراده تهران برای آزمودن 

آخرین شانس‌های دیپلماتیک است.
در جبهه اقتصادی، پالس‌های مثبتی از سوی مقامات 
ایرانی صادر شده است. وزیر نفت ایران در گفتگوهای اخیر 
خود اشاره کرده که در دنیای سیاست همه چیز محتمل 
اســت و حتی همکاری‌های نفت و گازی میان تهران و 
واشنگتن نیز نمی‌تواند به طور کامل نفی شود. این رویکرد 
پراگماتیستی)عملگرایانه( نشان‌دهنده آن است که ایران 
فراتر از رفع تهدید نظامی، به دنبال یک دستاورد ملموس 
برای بهبود وضعیت معیشتی و اقتصادی خود است. با این 
حال، واقعیت میدان نشان می‌دهد که واشنگتن با تعیین 
ضرب‌الاجل دو هفته‌ای، در حال اســتفاده از اهرم فشار 
نظامی برای تســلیم کردن طرف مقابل در میز مذاکره 
اســت. روزهای آینده تعیین‌کننده خواهــد بود که آیا 
میانجی‌گری‌های عمان می‌تواند مانع از آغاز بزرگ‌ترین 
درگیری منطقه‌ای در دهه‌های اخیر شود یا خیر. ترامپ 
به دنبال یک پیروزی سریع و ملموس است تا آن را به نام 
خود ثبت کند، اما گره اصلــی همچنان در جزئیات فنی 
و اصرار ایران بر حفظ حقوق هســته‌ای خود باقی مانده 
است. در این ماراتن نفس‌گیر، هر ثانیه حکم یک عمر را 
دارد و سرنوشت منطقه به نوک قلم دیپلمات‌هایی گره 
 خورده اســت که در لبه پرتگاه در حال ترســیم خطوط 

توافق هستند.

ترامپ: 
در حال بررسی حمله محدود به ایران 

در صورت عدم توافق هستم
خبرنگار از دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در کنفرانس خبری 
پرســید: آیا در صورتی که ایران به توافق نرسد، در حال بررسی یک 
حمله نظامی محدود هستید؟ ترامپ پاسخ داد: بیشترین چیزی که 
می‌توانم بگویم این است که در حال بررسی آن هستم. ترامپ پیش‌تر 
اعلام کرده بود که برای دستیابی به توافق با ایران، مهلتی ۱۰ تا حداکثر 

۱۵ ‌روزه در نظر گرفته است.
    

حمایت گروسی از القای »حس فوریت« 
ترامپ در قبال مذاکرات با ایران 

مدیرکل آژانــس بین‌المللی انرژی اتمی بــا حمایت از »حس 
فوریتی« که رئیس‌جمهــور آمریکا در قبال مذاکــرات با ایران القا 
می‌کند، تاکید کرد که هدف مذاکرات دیپلماتیک با ایران، جلوگیری 
از دستیابی تهران به تسلیحات هسته‌ای است. »رافائل گروسی« در 
گفت‌وگو با شبکه خبری »فاکس نیوز« با اشاره به نقش مداوم آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در مذاکرات میان ایران و آمریکا، تاکید کرد که 
طرفین »حس فوریت« را درک می‌کنند. وی گفت: مشخصا برای 
اینکه توافقی وجود داشته باشــد، ما باید از عدم انحراف سایت‌ها و 
اورانیوم غنی‌شده ایران از موارد اساسی اطمینان حاصل کنیم چراکه 
همه این‌ها بخشی از ماهیت جامع این روند است. به نظرم یا توافقی 
خواهیم داشت که همه چیز را پوشش دهد و همه موارد لازم مورد 

بررسی قرار بگیرند، یا اینکه توافقی نخواهیم داشت.
    

جواد امام از اعتراض رسمی 
به اطلاعیه دادستانی خبر داد

سخنگوی جبهه اصلاحات، در واکنش به اطلاعیه دادستانی تهران 
علیه برخی اعضای این جبهه نوشت: اینجانب ضمن اعتراض رسمی 
به مفاد اطلاعیه مذکور، آمادگی خود را برای هرگونه رسیدگی شفاف، 
علنی و مبتنی بر قانون اعلام می‌دارم و خواستار آن هستم که موضوع 
در چارچوب موازین قانونی و با رعایت حقوق متهمان مورد بررسی قرار 
گیرد تا حقیقت امر به‌نحو روشن و مستند مشخص شود. جواد امام، 
در شبکه ایکس ادامه داد: انتساب چنین اتهاماتی، آن هم با عناوین 
مجرمانه سنگین و امنیتی، مستلزم استناد دقیق به ادله قانونی، ارائه 

مستندات معتبر و رعایت کامل اصول دادرسی عادلانه است. 
    

شفق‌نیوز:
آمریکا تعداد دیپلمات‌های خود را 

در عراق کاهش داد
 مقام‌های عراقی و آمریکایی اعلام کردند که واشــنگتن در پی 
تشــدید تنش‌های منطقه‌ای، تعداد کارکنان دیپلماتیک خود در 
نمایندگی‌هایش در عراق و برخی کشورهای حوزه خلیج فارس را 
کاهش داده است. به گزارش شفق‌نیوز، این اقدام با هدف پیشگیری 
و احتیاط انجام شده، اما جزئیاتی درباره میزان و گستره آن منتشر 
نشده است. منابع مذکور اعلام کردند که کاهش نیروها شامل برخی 
کارکنان مستقر در چند مکان بوده و در سایر نمایندگی‌ها فعالیت‌ها 
طبق روال عادی ادامــه دارد، هرچند برخی از نیروها و فعالیت‌های 

غیرضروری کاهش یافته است.
    

واکنش نماینده مجلس به اعزام ناوهای آمریکایی به منطقه:
 ایران هم سلاح‌های خاص و محرمانه‌ای 

آماده کرده‌ است
عضو هیأت‌رئیسه مجلس با اشاره به اعزام ناوهای آمریکایی به 
منطقه، گفت: ایران هم تکنیک‌ها و سلاح‌های خاص و محرمانه‌ای 
را برای پاســخ به هرگونه حمله احتمالی آماده کرده است.  عباس 
پاپی‌زاده، افزود: دولت آمریکا باید هشدار اخیر مقام معظم رهبری 
را جدی بگیرد؛ چراکه در صورت وقوع جنگ، این درگیری ماهیتی 
منطقه‌ای خواهد داشت. وی با اشاره به توانمندی نظامی جمهوری 
اسلامی در مواجهه با تهدیدات خارجی، گفت: بر اساس نتایج اعلامی 
بسیاری از اندیشــکده‌های آمریکایی، تنها کشــوری که توانسته 
به‌صورت مستقل یک سپر دفاعی بومی را طراحی، بومی‌سازی و اجرا 

کند، جمهوری اسلامی ایران است.
    

وقوع سانحه در یک فروند هواپیمای 
نیروی هوایی ارتش در همدان 

روابط عمومی نیروی هوایی ارتش )نهاجا( اعلام کرد: شــامگاه 
پنجشنبه، یک فروند هواپیمای نیروی هوایی ارتش در حین اجرای 
ماموریت آموزشی شبانه در استان همدان دچار سانحه شد.  بر اساس 
اطلاعیه نهاجا، یکی از خلبانان این هواپیما به درجه رفیع شهادت نائل 
آمد و دیگر خلبان هواپیما سالم است و علت سانحه نیز در دست بررسی 
است. در همین راستا، بابک تقوایی، تحلیلگر مسائل حوزه نظامی و 
هوایی ادعا کرد پدافند ایران به اشتباه جنگنده خودی را زده که به 

جانباختن سرتیپ دوم »مهدی فیروزمند« انجامیده است.
    

سفیر آمریکا در سازمان ملل: 
خواسته آمریکا از ایران 
»غنی‌سازی صفر« است

سفیر دائم ایالات متحده در سازمان ملل، مدعی شد که آمریکا در 
خواسته خود از ایران مبنی بر »غنی‌سازی صفر« بسیار صریح و شفاف 
بوده است. مایک والتز که در مصاحبه با شبکه فاکس نیوز شرکت کرده 
بود، گفت: »استیو ویتکاف، جرد کوشنر و وزیر امور خارجه روبیو کاملا 
شفاف بوده‌اند. درباره اورانیوم‌های غنی‌شده و با غنای بالا، هیچ دلیلی 
برای غنی‌سازی ۶۰ درصد و ۹۰ درصد وجود ندارد، مگر اینکه قصد 

ساخت سلاح داشته باشید.«
    

عضو کمیسیون امنیت ملی:
نزدیک شدن ناوهای آمریکایی 
الزاماً به معنای وقوع جنگ نیست

عضو کمیسیون امنیت ملی،‌ گفت:مردم بدانند که نزدیک شدن 
ناوهای آمریکایی الزاماً به معنای وقوع جنگ نیست.  سالار ولایتمدار 
در گفت‌وگو با ایلنا افزود: چنین اقدامی از منظر نظامی عقلانی نیست، 
زیرا آن ناو مانند یک لقمه در تیــررس ما قرار می‌گیرد و هیچ عاقلی 
چنین ریسکی نمی‌کند. هرگاه فاصله می‌گرفتند، آن زمان موضوع 
جدی‌تر تلقی می‌شد. بنابراین این‌ها رفتارهایی تکراری و نخ‌نما شده 
است که شاید برای مصرف تبلیغاتی داخلی آنان کاربرد داشته باشد، 

اما برای ما اثری ندارد.
    

با رونمایی از »شهر پهپادی زیرزمینی« صورت گرفت 
اعلام آمادگی یک گروه مسلح شیعه 

برای دفاع از ایران 
یک گروه مسلح شیعه در عراق ویدئویی منتشر کرده‌ و در آن از 
»شهر پهپادی زیرزمینی« خود رونمایی کرده است.  این گروه وعده 

داده که آماده دفاع از ایران است.

واکاوی سناریوی »کاهش تنش در برابر کاهش فشار« برای عبور از بن‌بستروی موج کوتاه

سرسام دیپلماسی در غرش جنگنده‌ها!

طهمورث گیلانی

انتظار می‌رفت مراسم چهلم جانباختگان غمناک باشد، اما نبود. متن 
مراسم بیشتر از ســوگنامه، فتح‌نامه و پیروزنامه بود و انگار که تکراری از 
۲۲ دی در ۲۸ بهمن باشد! هرچند برای جانباختگان تسلیت می‌گفتند، 
اما تأکید می‌شــد که »شــهادت برای حفظ اســام و امنیت کشور« 
 افتخارآمیز است و غم را می‌پوشاند. تعداد زیادی در حال تولید محتوای 

تصویری  بودند.

به گزارش انصاف نیــوز،  اگر روز ۲۸ بهمن بــه مصلی امام خمینی و 
مراسم چهلم جانباختگان اعتراضات دی ۱۴۰۴ می‌آمدید احتمالا اولین 
چیزی که به چشمتان می‌آمد یکدستی جمعیت بود. یکدستی محدود 

به ظاهر نبود.
در بخشی از گزارش آمده است: شنیده‌ها، مصاحبه‌ها و گفتگوهای 
خبرنگار انصاف نیوز که در این متن آمده یا نیامده نشان‌دهنده‌ی یکدستی 

محتوای جمعیت نیز بود. علیرغم دعوت دولت، سپاه و... از »همه« ی مردم 
به نظر فقط قشر خاصی در این مراسم شرکت کرده بودند. انگار که تکراری 
از ۲۲ دی در ۲۸ بهمن باشد! چه سودی هست در تکرار مراسم‌های یک 
شکل!؟ میان جمعیت زنان اگر خوب دقت می‌کردید تعدادی بودند که هر 
یک عکس جوانی را در دست داشتند. غالب متن پیش رو مصاحبه‌های 
خبرنگار انصاف‌نیوز با این زنان درباره‌ی عزیزان جانباخته‌شان و طرح یک 
سوال از جانب بخشی از غایبین این مراسم است: چرا در چهلمی شرکت 

کردید که بانیانش باعث جان باختن این جوانان هستند!؟
با محافظه‌کاری‌ای که دلیلش مشخص نبود بیشتر زنان ماسک زده 
بودند و تمایل نداشتند چهره‌شان در عکس‌ها مشخص باشد. و این شکلی 

از حجاب نبود. 

گزارش میدانی از آیین چهلم جانباختگان دی ماه در مصلای تهران؛ 

انگار که تکراری از ۲۲ دی در ۲۸ بهمن باشد!

گزارش

تعیین مهلت دو هفته‌ای از سوی دونالد 
ترامپ، مذاکرات غیرمستقیم ژنو را به یک 

ماراتن نفس‌گیر تبدیل کرده است که در 
آن »حق غنی‌سازی« به گره کور توافق 
بدل شده است. در حالی که واشنگتن با 

استراتژی فشار حداکثری به دنبال برچیدن 
کامل زیرساخت‌های هسته‌ای و گنجاندن 

توان موشکی در قرارداد جدید است، 
تهران با تاکید بر خطوط قرمز حاکمیتی، 
مدل‌هایی نظیر »رقیق‌سازی اورانیوم« 
یا »کنسرسیوم منطقه‌ای« را برای حفظ 

دستاوردهای فنی خود پیشنهاد داده است 

منطقه اکنون میان دو سناریوی متضاد 
در نوسان است: از یک سو، آرایش نظامی 
سنگین آمریکا و احتمال اجرای راهبرد 

»ضربه خونین« )حملات محدود برای وادار 
سازی به تسلیم( سایه جنگ را تقویت 

کرده است، و از سوی دیگر، واقعیت‌های 
بازار انرژی و ترس ترامپ از یک جنگ 
فرسایشی، گزینه »توافق موقت« را به 

عنوان تنها راه خروج اضطراری روی میز 
نگه داشته است

وزیر امورخارجه گفت: ما هیچ تعلیقی پیشــنهاد نکرده‌ایم و طرف 
آمریکایی هم درخواست »غنی‌سازی صفر« را مطرح نکرده است.

 MSNBC به گزارش ایلنا، سیدعباس عراقچی در مصاحبه‌ای با شبکه

گفت: یک نکته را باید تأکید کنم؛ هیچ راه‌حل نظامی برای برنامه هسته‌ای 
ایران وجود نــدارد. این موضوع پیش‌تر آزموده شــده اســت. حملات 
گسترده‌ای به تأسیســات ما انجام شد، دانشــمندان ما ترور شدند، اما 
نتوانستند برنامه هسته‌ای ما را از بین ببرند. چرا؟ چون این برنامه به دست 

خود ما و دانشمندان‌مان توسعه یافته است.
وی تصریح کرد: این فناوری متعلق به ماست و با بمباران و اقدام نظامی 
قابل نابودی نیست. تنها راه‌حل، دیپلماسی است. به همین دلیل آمریکا به 
میز مذاکره بازگشته و به دنبال توافق اســت. ما برای صلح آماده‌ایم، برای 

دیپلماسی آماده‌ایم، همان‌قدر که برای دفاع از خود نیز آماده‌ایم.
عراقچی گفت: اگر کسی به دنبال راه‌حل برای برنامه هسته‌ای ایران است 
و می‌خواهد مطمئن شود این برنامه صلح‌آمیز باقی می‌ماند، تنها مسیر، 

مذاکره و راه‌حل دیپلماتیک است.

وزیر امورخاجه بیان کرد: این گمانه‌زنی‌ها درســت نیست. ما اکنون 
با یکدیگر در حال کار هستیم. ما هیچ تعلیقی پیشنهاد نکرده‌ایم و طرف 
آمریکایی هم درخواست »غنی‌سازی صفر« مطرح نکرده است. آنچه اکنون 
درباره‌اش گفت‌وگو می‌کنیم این است که چگونه اطمینان حاصل شود 
برنامه هسته‌ای ایران، از جمله غنی‌سازی، صلح‌آمیز است و برای همیشه 
صلح‌آمیز باقی می‌ماند، و در مقابل ایران اقداماتی برای اعتمادسازی انجام 

دهد و تحریم‌ها برداشته شود.
عراقچی ادامه داد: اول از همه، ما مردم آمریکا را دشمن خود نمی‌دانیم، 
ما سیاســت‌های دولت آمریکا را علیه ایران خصمانه می‌دانیم، زمانی که 
این خصومت‌ها متوقف شود،آن‌گاه شاید بتوانیم به نوعی روابط متفاوت 

بیندیشیم. ما فقط به زبان احترام پاسخ می‌دهیم.
وزیر امورخارجه کشورمان در پاسخ به این پرسش که رئیس‌جمهور 
ترامپ اغلب این برنامه را تماشا می‌کند، پیام شما به رئیس‌جمهور و اعضای 
کنگره چیست؟ گفت: پیام این است که دولت‌های پیشین آمریکا تقریباً هر 
کاری علیه ما انجام داده‌اند: جنگ، تحریم، مکانیسم ماشه و هر چیز دیگر. 
اما هیچ‌یک نتیجه نداد، اگر با مردم ایران با زبان احترام صحبت کنید، ما نیز 
با همان زبان پاسخ خواهیم داد. اما اگر با زبان زور با ما سخن بگویند، ما نیز 

همان‌گونه پاسخ خواهیم داد. فکر می‌کنم ایرانیان نشان داده‌اند مردمی با 
عزت هستند. ما فقط به زبان احترام پاسخ می‌دهیم. این همان روشی است 

که باید با ما سخن گفته شود و نتیجه‌اش را خواهند دید.
در این بخش از مصاحبه مجری گفت مایلم بپرســم دیروز کلیپی از 
سخنان رئیس‌جمهور پخش کردیم، که می‌گفت توافق با ایران چیز خوبی 
خواهد بود. سپس ادامه داد که نرسیدن به توافق با ایران هم می‌تواند چیز 
خوبی باشــد، که احتمال جنگ را تداعی می‌کند. می‌توانید به ما بگویید 
فاصله ایالات متحده و ایران در حال حاضر برای دستیابی به توافق که بتواند 
از جنگ جلوگیری کند چقدر است؟ بیان کرد: بسیار سپاسگزارم از اینکه 
مرا دعوت کردید. عراقچی پاســخ داد: چند روز پیش در ژنو گفتگوهای 
بسیار خوبی داشتیم و توانستیم درباره موضوعات مرتبط با برنامه هسته‌ای 
و تحریم‌های آمریکا گفتگو کنیم و بر ســر مجموعه‌ای از اصول یا اصول 
راهنمای مذاکرات و شکل احتمالی یک توافق به تفاهم رسیدیم. سپس از ما 
خواسته شد پیش‌نویسی از یک توافق احتمالی تهیه کنیم تا در دیدار بعدی 
درباره آن پیش‌نویس گفتگو کنیم، مذاکره درباره متن آن را آغاز کنیم و 
امیدواریم به نتیجه برسیم. این مسیر پیش روی ماست و به نظرم این روند 

عادی هر مذاکره بین‌المللی است و توافق کردیم این مسیر را دنبال کنیم.

عراقچی:

آمریکا در مذاکرات ژنو »غنی‌سازی صفر« را مطرح نکرد

گفت وگو

سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل در نامه‌ای 
خطاب به دبیرکل سازمان ملل و رئیس شــورای امنیت، اظهارات اخیر 
رئیس‌جمهور ایالات متحده درباره استفاده احتمالی از پایگاه دیه‌گو گارسیا 
برای حمله نظامی علیه ایران را نقض فاحش منشور ملل متحد دانست و 

خواستار اقدام فوری شورای امنیت شد.
به گــزارش ایلنا، در نامه امیر ســعید ایروانی، آمده اســت: اظهارات 
تهدیدآمیز رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا، نقض فاحش منشــور 
ملل متحد و حقوق بین‌الملل محسوب شده و خطر فروغلتیدن منطقه 
در چرخه‌ای جدید از بحران و بی‌ثباتی را در پی دارد. رئیس‌جمهور ایالات 
متحده آمریکا مشخصاً طی پیامی در شبکه‌های اجتماعی در تاریخ ۱۸ 
فوریه ۲۰۲۶، صراحتاً و علناً جمهوری اسلامی ایران را تهدید به توسل به 
زور کرد و اظهار داشت: »چنانچه )جمهوری اسلامی( ایران تصمیم بگیرد 
به توافق نرسد، ممکن است ایالات متحده مجبور شود برای ریشه‌کن‌سازیِ 

حمله احتمالی )توسط ایران(، از پایگاه دیه‌گو گارسیا و میدان هوایی واقع 
در فرفورد استفاده کند.«

در ادامه این نامه می‌خوانیم: با عنایت به وضعیت شکننده و بی‌ثبات 
حاکم بر منطقه و نیز جابه‌جایی‌ها و اســتقرار مستمر تجهیزات و ادوات 

نظامی از ســوی ایالات متحده آمریکا، چنین اظهارات جنگ‌طلبانه‌ای 
از سوی رئیس‌جمهور این کشــور را نمی‌توان صرفاً لفاظی دانست؛ بلکه 
این‌گونه اظهارات حاکی از خطر واقعی تجاوز نظامی است که پیامدهای آن 
برای منطقه فاجعه‌بار بوده و تهدیدی جدی علیه صلح و امنیت بین‌المللی 

محسوب می‌گردد.
ایروانی تأکید کرد: ایران با هدف انتقال شفاف و بی‌ابهام نگرانی‌های خود 
و مطالبه رفع کامل، مؤثر و قابل راستی‌آزمایی اقدامات قهرآمیز یکجانبه 
غیرقانونی و غیرانسانی علیه ملت خود، ضمن اتخاذ رویکردی سازنده، با 
جدیت و حسن نیت در گفت‌وگوهای هسته‌ای با آمریکا مشارکت نموده 
است. هم‌زمان، جمهوری اسلامی ایران بر مبنای اصل عمل متقابل، درصدد 
رسیدگی و رفع ابهامات مرتبط با برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز خویش برآمده 
است تا از رهگذر آن، راه‌حلی مورد قبول طرفین، نتیجه‌محور و کاملاً منطبق 
با حقوق شناخته‌شده، مسلم و غیرقابل سلب تمامی دولت‌های عضو پیمان 

منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای حاصل گردد. به گفته سفیر و نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل، ایران کماکان معتقد است 
که چنانچه آمریکا نیز این گفت‌وگوها را با جدیت و صداقت دنبال نموده 
و احترام واقعی نسبت به اصول منشــور ملل متحد و قواعد آمره حقوق 
بین‌الملل به‌نحو ملموس نشان دهد، دستیابی به راه‌حلی پایدار و متوازن 

کاملاً امکان‌پذیر خواهد بود.
ایروانی  از گوترش و تمامی اعضای شورای امنیت درخواست کرد تا در 
چارچوب مسئولیت اولیه شورا وفق منشور ملل متحد در قبال حفظ صلح و 
امنیت بین‌المللی، کلیه اختیارات و مساعی جمیله خویش را به‌طور کامل 
به‌کار گیرند تا ایالات متحده آمریکا بی‌درنگ به تهدیدات غیرقانونی خود 
مبنی بر توسل به زور پایان دهد، به تعهدات خویش ذیل منشور ملل متحد 
علی‌الخصوص ماده ۲ )۴( پایبند باشد، و از هرگونه اقدامی که می‌تواند به 

تشدید بیشتر تنش‌ها یا منجر به تقابل نظامی گردد خودداری کند.
وی تأکید کرد: پیامدهای چنین تقابلی برای صلح و امنیت منطقه‌ای 
و بین‌المللی شدید و دامنه‌دار خواهد بود. ازاین‌رو شورای امنیت و دبیرکل 
سازمان ملل متحد باید بی‌درنگ و پیش از آنکه بسیار دیر شود، اقدام نمایند. 
شورای امنیت نباید اجازه دهد تهدید به توســل به زور و ارتکاب اعمال 

تجاوزکارانه، عادی‌سازی یا  مشروعیت‌بخشی شود.

ایروانی در نامه به سازمان ملل خواستار شد؛

اقدام فوری و سلبی شورای امنیت در قبال حمله نظامی علیه ایران

نامه


